
 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 USR CALABRIA 

Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 

ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
Licei : Scientifico – Scienze Umane – Scienze Applicate 

Istituto Professionale: Odontotecnico – Meccanico Manutenzione ed Ass. Tecn. 
Istituto Tecnico: Chimica, M e.B.  – Amm.Fin.Marketing – Elettronico – Nautico 

Via S.Antonio – Loc. S.Procopio - 87032  AMANTEA (CS) 
 Centralino0982/41969 – Sito:www.iispoloamantea.edu.it 

E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert.: CSIS014008@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 86002100781 

 

 AL DSGA - SEDE 

 ALL’ALBO/SITO WEB  
SEZIONE DEDICATA PCTO 

  AGLI ATTI DELLA SCUOLA 
 

OGGETTO: DISPOSITIVO DI ANTICIPAZIONE DI CASSA SU LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2024/0000657/05 
          DITTA ZAINETTO VERDE SRL  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 

– Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero. 

Titolo Percorsi di PCTO all'Estero 

Codice identificativo Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32 

CUP: B94D24000540007 

CIG: B229A9AB0D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernenti   il Regolamento re-

cante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-

to di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima  dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-

namenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i cri-

teri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avviodelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai pro-

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE AMANTEA - C.F. 86002100781 C.M. CSIS014008 - AN0YDTS - Segreteria  

   Prot. 0007845/U del 17/12/2024 14:33 

mailto:CSIS014008@istruzione.it
mailto:CSIS014008@pec.istruzione.it


 

2 

 

pri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affi-

damento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ra-

gioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità eco-

nomico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione   am-

ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

all’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTE le linee guida PON SCUOLA; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento PCTO) all’estero emanato nell’ambito dell’Asse I –    Istru-

zione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 

10.6.6B ; 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC. che delegano la Dirigente Scolastica all’attivazione di tutte le procedure ido-

nee al raggiungimento degli obiettivi e dei risultati relative a bandi PON, POR, FES E FERS, in base all’emanazione 

dei singoli e relativi bandi. 

RICHIAMATA la delibera n. 25 del 14/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2024; 

PRESO ATTO della nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Prot. AOOGABMI-

52060 del 28/03/2024, che assegna l’importo complessivo di €. 79.996,00 ripartito in € 58.468,00 per il 

progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32 e € 21.528,00 per il progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-200; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2024 - Prot. n. 0002341 IV.1.1. del 11/04/2004; 

VISTA la nomina (prot. Prot. 0003115/U del 21/05/2024), ai sensi dell’ art. 53 del d.l.vo n. 165/01, della 

DS Angela De Carlo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Direzione e Coordinamento per i pro-

getti 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32 e 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-200; 



 

3 

 

VISTA la nota di autorizzazione, Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024, che ha per oggetto i progetti 

presentati da questa Istituzione con codici CUP B94D24000540007-B94D24000550007, in risposta 

all’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Pro-

gramma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e che assegna l’importo complessivo di €. 

79.996,00 ripartito in € 58.468,00 per il progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32 e € 21.528,00 per il proget-

to 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-200;  

PRESO ATTO che l’IIS di AMANTEA è stato oggetto di un finanziamento per la realizzazione di n. 2 percorsi 

con la partecipazione di n. 15 alunni ciascuno, per un totale di n. 30 studenti e studentesse; 

CONSIDERATO che l’IIS di AMANTEA” ha inoltrato la propria candidatura ai percorsi formativi specifici di 

mobilità all’estero per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO, per le scuole) e che la propo-

sta progettuale, incentrata sulla formazione personale degli alunni per la crescita professionale e lo svi-

luppo di nuove competenze, offre la possibilità di partecipare ad una azione di INTERNSHIP (periodo di os-

servazione in una struttura di un altro paese UE) di due settimane; 

CONSIDERATO che il percorso formativo di mobilità è stato  individuato  l’UNGHERIA (BUDAPEST) per un 

percorso rivolto a 30  alunni dell’indirizzo  Tecnici e Professionali.  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare un percorso di PCTO all’estero per 

della durata di 14  giorni da espletare nella citta di  BUDAPEST  che consta di 30 ore di corso linguistico 

specifico e 30 ore di WORKSHOP VISIT Tutoraggio per 30 studenti, n.2 tutor scolastico, e n. 5 accompagna-

tori; 

TENUTO CONTO che del finanziamento di 51.822,00 €. previsto per la realizzazione del progetto, 
l’Istituzione Scolastica ha già ricevuto pari ad €. 49.688,95; 
 
TENUTO CONTO che all’uopo si dovrà procedere al pagamento la Ditta  ZAINETTO VERDE SRL che ha 
completato L’incarichi assegnato e che hanno fornito la fattura conclusiva; 
TENUTO CONTO che relativamente alle attività positivamente verificate l’importo complessivo da li-
quidare è pari ad € 49.688,95; 
RITENUTO che procedendo al pagamento alla ditta di cui sopra si raggiunge il saldo del finanziamento; 
ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa si possono effettuare anticipazioni nelle more che 
venga accreditato a questa scuola il saldo del finanziamento del progetto per la parte riferita alle spese 
impegnate; 
TENUTO CONTO dell’esatto adempimento delle prestazioni di cui alle attestazioni rilasciate dal Dirigen-
te Scolastico ed acquisita agli atti della scuola 

 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 

4 

 

Art. 2 
DI AUTORIZZARE IL DSGA ad effettuare anticipazione di cassa per €. 2.750,01, a carico della scheda finan-
ziaria P.P02.002 - Percorsi di PCTO all'Estero –– Cod.Id.Prog. 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32, inserito fra 
gli stanziamenti di spesa definitivi del programma annuale 2024, regolarmente approvato, per l’integrale 
pagamento degli esperti di cui in premessa. 

 
Art. 3 

Di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per la corretta esecuzione dei pa-
gamenti di cui all’art. 2 (pagamento mandati per imponibile e Ritenute di legge sui compensi a carico del 
progetto Cod.Id.Prog. 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-32,). 

 
Art. 4 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’albo online del sito internet dell’Istituzione 
Scolastica www.iispoloamantea.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                          
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           F.TO PROF.SSA ANGELA DE CARLO                                                                                                          

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi     e  per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa            
 

http://www.iispoloamantea.edu.it/

		2024-12-20T14:26:13+0100
	DCRNGL68M65G317R




